Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 3186/2020, Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

informações sobre a possibilidade do encaminhamento de Projeto de Lei a esta Casa de Leis, visando a

regularização de documentos de imóveis já construídos no Município e seu cadastramento para fins de

cobrança do IPTU, com isenção das taxas e emolumentos devidos para a regularização de seus projetos.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 	111 111 111111 II IIiII
Protoco o Ge al n° 388/2021

Data: 22/01 2021 Horário: 4:23
LEG - REQ 129/2021

APROVADO

2 5 JAN. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, a regularização não só valorizará o imóvel, como, na situação da venda, a pessoa

conseguirá o financiamento imobiliário;

Considerando que, O imóvel regularizado é facilmente comercializado, possibilitando a geração de

rendas ao município;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, informações sobre a

possibilidade do encaminhamento de Projeto de Lei a esta Casa de Leis, visando a regularização de

documentos de imóveis já construídos no Município e seu cadastramento para fins de cobrança do IPTU,

com isenção das taxas e emolumentos devidos para a regularização de seus projetos, em reiteração ao

requerimento n° 3186/2020 de autoria deste vereador.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 	d j
V' ;

2021

._.40
CARLOS MO 4"-MAGRÃO

"IllielkREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1